
   
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N 72  DELL’11.09.2019            
 
                                                                                

OGGETTO: Proposta di integrazione  assegnazioni di funzioni,  per l’anno 2019 e 
seguenti, a carico dell’Unione dei Comuni ai sensi dell’art. 6 dello Statuto 
dell’Unione. Funzione: Promozione di iniziative di carattere sovra comunale relative alla 
promozione e gestione di attività culturali, ricreative e turistiche. Adesione.  

 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno  UNDICI del  mese di SETTEMBRE  alle 

ore 15,30 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. FRISA GIUSEPPE nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO 
 

VICE SINDACO  X 

BATTAGLIA DARIO 
 

ASSESSORE  X 

GUGGINO SONIA 
 

ASSESSORE X  

VITALE INA ASSESSORE X  
 

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Russo Antonino 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 



 
 
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art 32 che, nell’ambito dell’ordinamento degli enti 
locali, istituisce l’Unione dei comuni;   
Visto  lo Statuto dell’Unione dei Comuni val d’Himera Settentrionale il quale stabilisce:  
 

“ART. 2 
  OBIETTIVI PROGRAMMATICI 

 
E' scopo dell'Unione promuovere lo sviluppo dell'in tero territorio e la crescita delle 

comunità che la costituiscono attraverso la gestion e collettiva cd unitaria delle funzioni a 
tale ente attribuita, mantenendo in capo ai singoli  Comuni le funzioni e le relative 
competenze che più da vicino ne caratterizzano le s pecifiche peculiarità. 

L'Unione persegue l'autogoverno e, nel perseguiment o delle finalità e degli obiettivi 
che le sono propri, agisce nel rispetto dei princip i previsti per l'ordinamento dei Comuni in 
quanto compatibili. Sono obiettivi dell'Unione:  
- promuovere e concorrere allo sviluppo socio-economi co del territorio comune favorendo 

la partecipazione dell'iniziativa economica dei sog getti pubblici e privati alla 
realizzazione di programmi e strutture di interesse  generale compatibili con le risorse 
umane ed ambientali; a tal fine essa promuove l'equ ilibrato assetto del territorio nel 
rispetto e nella salvaguardia dell’ambiente e della  salute dei cittadini; valorizza inoltre il 
patrimonio storico e artistico dei comuni e le trad izioni culturali delle loro comunità;  

- migliorare e ottimizzare la qualità di tutti i serv izi erogati nei singoli comuni ed 
ottimizzare le risorse economico finanziarie umane e strumentali, esercitandoli in forma 
unificata;  

-  armonizzare l'esercizio delle funzioni e dei ser vizi rispetto a quelli prima gestiti dai singoli 
comuni, assicurando un uso equo delle risorse;  

-  ampliare il numero delle funzioni e dei servizi rispetto a quelli prima gestiti dai singoli 
comuni, assicurandone l'efficienza e la maggiore ec onomicità a vantaggio della 
collettività.  

-   definire un assetto organizzativo volto al pote nziamento di funzioni e servizi in termini di 
efficienza, efficacia ed economicità;  

- favorire la qualità della vita della propria popo lazione, per meglio rispondere alle   
esigenze occorrenti al completo sviluppo della pers ona;  

-  rapportarsi con gli Enti sovracomunali per una m aggiore rappresentatività degli interessi 
del territorio.  

 
ART. 6 

OGGETTO 
 

All' Unione possono, essere affidate, in relazione agli obiettivi di cui all’art. 2, le 
competenze amministrative concernenti le funzioni e  i servizi sottoelencati:  
Studio e programmazione intercomunale degli strumenti di pianificazione territoriale ed 
insediamenti produttivi e servizi alla produzione  
Polizia municipale  
Servizi demografici e statistici  
Gestione servizi uffici tecnici  
Servizi Sociali  
Servizi di protezione civile 
Affari legali e contenzioso  
Gestione servizi mattatoio  
Gestione e valutazione del personale  
Contrattazione decentrata unica e relazioni sindacali  
Servizi finanziari  
Manutenzione reti civiche  



servizio tributi  
servizio di trasporto scolastico  
gestione mense scolastiche  
servizi relativi alla sicurezza sui luoghi di lavoro ed alla protezione e prevenzione  
gestione sistemi informatici integrati, formazione, aggiornamento professionale dipendenti dei 
Comuni associati, nonché promozione e diffusione dell'innovazione organizzativa, tecnologica e 
professionale dei servizi di competenza comunale    
interventi in materia di formazione e di servizi scolastici  
servizi di comunicazione, pubbliche relazioni ed URP  
promozione attività culturali, ricreative e turistiche di carattere sovracomunale e gestione delle 
stesse  
gestione appalto servizio di tesoreria 
Ufficio politiche comunitarie  
sportello unico per le attività produttive 
servizi museali  
servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria delle infrastrutture 
ufficio progettazione Comune  
ufficio gestione sanatoria edilizia  
servizio civile e attività di volontariato  
pulizia immobili comunali  
manutenzione e gestione impianti di pubblica di pubblica illuminazione  
gestione e manutenzione impianti sportivi  
gestione procedure attuazione normativa sulla privacy  
gestione associata delle manutenzioni e delle infrastrutture urbane e rurali.  
 
All'Unione possono essere attribuiti ulteriori servizi e funzioni con apposita deliberazione dei 
Consigli Comunali, modificativa del presente Statuto.  
Il trasferimento delle competenze di tutte o in parte di cui al presente articolo comma 1 verrà 
deliberato previo studio dettagliato di tipo amministrativo, organizzativo e finanziario, dai comuni di 
norma entro il mese di ottobre e si perfeziona mediante apposita deliberazione delle singole Giunte 
comunali adottate in attuazione degli atti fondamentali costitutivi dell'unione e già assunti dai 
Consigli comunali.  
La Giunta comunale dovrà chiaramente indicare tempi e modalità per il trasferimento delle 
dotazioni organiche e finanziarie necessarie allo scopo ed indicare eventuali soluzioni di carattere 
transitorio a garanzia della continuità delle prestazioni dei servizi.  
Le funzioni di cui al comma 1 dovranno essere svolte privilegiando lo strumento della programmazione, 
determinando gli obiettivi, nell'ambito dei bilanci di previsione, mediante la definizione di precisi progetti e la 
predisposizione di indicatori per il loro costante monitoraggio. All'Unione possono essere attribuiti ulteriori 
servizi e funzioni con apposita deliberazione dei Consigli Comunali" modificativa del presente Statuto.  
A seguito del trasferimento delle competenze l'Unione esercita tutte le funzioni, le relative competenze e 
gestisce le risorse assegnate.  
L’Unione gestisce i servizi pubblici locali di cui abbia la titolarità nelle forme previste dalla legge. Il 
trasferimento di una funzione o di un servizio pubblico implica il subentro dell’Unione in tutte le funzioni 
amministrative connesse, già esercitate dai comuni, nonché nei relativi contratti attivi e passivi stipulati dai 
comuni, nonché nelle concessioni per l’affidamento dei servizi pubblici. 
A seguito del trasferimento delle competenze, l’Unione diviene titolare di tutte le funzioni amministrative 
occorrenti alla gestione, connesse a quel servizio. L’azione amministrativa dell’Unione tende al costante 
miglioramento dei servizi offerti ed all’allargamento delle loro fruibilità, allo snellimento e semplificazione 
delle procedure amministrative relative alle funzioni trasferite, al contenimento dei costi, al pari trattamento 
di tutti i cittadini dei comuni aderenti rispetto alle modalità di accesso e di erogazione dei servizi resi.” 
 
Considerato  che la Regione Siciliana, Assessorato Regionale delle Attività Produttive, 
Dipartimento delle Attività Produttive ha emesso il D. D. G. n. 2573/4S del 09.08.2019, con il quale 
viene approvato l’Avviso pubblico per la concessione di contributi in conformità all’art. 12 della L. 7 
agosto 1990 n. 241 per la realizzazione di iniziative promozionali a sostegno dei sistemi produttivi 
regionali, promossi dagli enti locali per l’anno 2019;  
Vista  la legge regionale 7 ottobre 1950 n. 75 di autorizzazione di spesa per opere di propaganda 
in favore dei prodotti siciliani, affinché si autorizzi l’Assessore regionale alle Attività produttive a 



prendere le iniziative più idonee per lo sviluppo della propaganda dei prodotti siciliani;  
Ritenuto  che l’iniziativa promossa dal competente Assessorato regionale di cui sopra, rivolta agli 
enti locali, interessa non solo il comune di Scillato, ma tutti e tre i comuni aderenti all’Unione di cui 
essi fanno parte Unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale, e che questa rientra tra gli 
obiettivi e gli oggetti dell’Unione come dimostrato da quanto riportato per estratto dallo Statuto 
della stessa Unione;  
Ritenuto,  altresì, che l’Unione è un ente locale territoriale sovra comunale e quindi soggetto 
idoneo a che possa intestarsi la procedura relativa alla richiesta di contributo di cui al predetto 
Avviso, a condizione che questa funzione venga ad essere assegnata all’Unione con i meccanismi 
previsti dall’art. 6 dello Statuto dell’Unione;  
Preso atto  che alla data odierna prima dell’assunzione della presente proposta di deliberazione i 
servizi e le funzioni attribuiti in forma esclusiva all’Unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale 
sono quelli come riportati rispettivamente, nella delibera di G. M.  n. 192 del 27.11.2018 del 
comune di Caltavuturo, nelle delibere di G. M.  n. 27 del 07.03.2018 e  n. 101 del 26.11.2018  del 
comune di Scillato, nella delibera di G. M.  n. 64 del 27.11.2018 del comune di Sclafani Bagni,  
esecutive ai sensi si legge, e precisamente:  
Servizio Unico Tributi;   
Medico competente;  
Responsabile della Sicurezza Prevenzione e Protezione;  
Nucleo di Valutazione;  
Centrale Unica di Committenza (CUC);  
Sportello Zootecnia;  
Servizio Sociale Professionale;  
Commissione Pubblici Spettacoli;   
Gestione procedure attuazione normativa sulla privacy. 
Ritenuto dover integrare le proprie precedenti deliberazioni, emesse al riguardo sia dall’Unione 
che dai singoli comuni aderenti, con la precisazione che i succitati servizi e/o funzioni sono affidati 
all’Unione in via esclusiva, includendo. la funzione di:  
Promozione di iniziative di carattere sovra comunale relative alla promozione e gestione di attività 
culturali, ricreative e turistiche,  
tra le quali rientra a pieno titolo quella oggetto della presente deliberazione;  
 
Visto  l’O.R.EE.LL.;  
Visto  il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000;  
Ad  unanimità di voti espressi per alzata di mano;  
 

DELIBERA 
 
Di assegnare all’Unione Val d’Himera Settentrionale la funzione di:  
Promozione di iniziative di carattere sovra comunale relative alla promozione e gestione di attività 
culturali, ricreative e turistiche,  
 
Di confermare e prendere atto che la funzione viene attribuita in via esclusiva all’Unione del 
Comuni Val d’Himera Settentrionale da parte del comune di Scillato,  aderente all’Unione ad 
esecutività del presente provvedimento e di quelli adottati dalle altre singole Giunte comunali;  
Di trasmettere la presente deliberazione all’unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale 
affinchè a norma dell’art. 6 dello Statuto dell’Unione la stessa, adotti nei tempi e modi che 
consentano a essa di poter approvare il progetto promozionale e trasmettere la  richiesta di 
contributo nei termini stabiliti dall’Avviso di cui al D.D.G. n. 2573/4S;   
Successivamente,  con separata ed unanime votazione presa per alzata di mano, dichiarare il 
presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 della l. r. n. 44/91, onde consentire 
all’Unione stessa di provvedere ad adottare tutti gli atti necessari per approvare il progetto 
promozionale e trasmettere la  richiesta di contributo nei termini stabiliti dall’Avviso di cui al D.D.G. 
n. 2573/4S;   

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

   Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO           IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.TO  VITALE INA      F.TO FRISA GIUSEPPE         F.TO  DOTT. RUSSO ANTONINO 
   
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                             

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to BARTOLONE SEBASTIANA                 F.to  DOT T. RUSSO ANTONINO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
 
           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                           F.to  DOTT .  RUSSO ANTONINO 

 



 
 


